平成 16 年 8 月 3 日

各 位

会 社 名        株式会社ガーラ（コード番号 4777）

代表取締役社長        菊川 曉

本 社 所 在 地        東京都渋谷区広尾 1-1-39

 TEL 03-5778-0321（代表）

デジタルアーツ株式会社の「NET iScope」の

営業譲受に関するお知らせ

株式会社ガーラ（東京都渋谷区 代表取締役：菊川 曉）は、デジタルアーツ株式会社（東京都港区

代表取締役：道具 登志夫）から、2004年 9月 30日を目処に、情報クリッピングサービス「NET iScope」を

譲受ることについて、本日合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1.営業譲受の目的

当社は、データマイニング事業の主力サービスとして、インターネット上の情報クリッピングサービス

である『ｅ－マイニング』、『ｅ－マイニング Quick』を提供しております。

今般、業績向上に向けた事業再編計画の一環として、情報クリッピングサービス『ｅ－マイニング』の

収益体制の強化を目的に、デジタルアーツ株式会社の「NET iScope」のクライアントを引き継ぎ、シェア

の拡大、収益率の向上を図ります。

なお、「NET iScope」は当社の『ｅ－マイニング』と同様のサービスであり、営業譲受後は、『ｅ－マイニ

ング』を提供する予定です。

2.営業譲受の内容

１） 譲受サービスの内容

「NET iScope」は、インターネット上の書き込み等による顧客に関する情報の継続的監視を目的

として、顧客が指定したキーワードを検索条件として日本国内のＷＷＷサイトを検索し、検索条件

に合致する情報のＵＲＬを、顧客に提供するサービスです。

２） 譲受する資産について

「NET iScope」サービスに関する著作権等の知的財産及び設備、並びに人員等は譲受いたしま

せん。

３） 譲受サービスの経営成績（2004 年 3 月期）

売上高：  88 百万円

売上原価：  21 百万円

売上総利益： 67 百万円

一般管理費： 33 百万円

営業利益：  34 百万円

４） 譲受価額及び決済方法

譲受価額：  1 億円

決済方法：  全額現金決済

 1

 2

3．デジタルアーツ株式会社の概要

(1) 商号 デジタルアーツ株式会社

(2) 代表者 代表取締役社長  道具 登志夫

(3) 本店所在地 東京都港区北青山 3-6-16

(4) 資本の額 5 億 2,200 万円

(5) 主な株主

道具 登志夫、ゴールドマン・サックス・インターナショナル、ザ チェース
マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン、大阪証券金融㈱、モルガ
ン･スタンレー･アンド･カンパニー･インターナショナル･リミテッ

ド

(6) 主な事業内容

1.インターネットセキュリティ関連ソフトウェアの企画･開発･販売

2.各種ユーティリティソフトの企画・開発・販売

3.Web ソリューションサービス

4.営業譲受の日程

1） 2004 年 8 月 3 日 営業譲受契約締結

2） 2004 年 9 月 29 日 デジタルアーツ株式会社 営業譲渡承認臨時株主総会（予定）

3） 2004 年 9 月 30 日 営業譲受（予定）

5.当社の事業再編計画の進捗状況

当社は、業績向上を目的とした事業再編の実施に取り組んでおります。今回の営業譲受は、事業

再編の一環としてデータマイニング事業の事業拡大戦略に基づいた営業譲受であります。

本営業譲受により、インターネット上のリスク情報管理やマーケティング情報管理としてのツールで

あります、情報クリッピングサービス『ｅ－マイニング』の提供において、当社はリーディングカンパニー

としての地位を確立するとともに、当該サービスの収益拡大を見込んでおります。

6．今後の業績に与える影響及び見通し

当社は、通期の業績予想が極めて困難であることから、業績予想の公表を差し控えさせていただ

いております。

今回の営業譲受により、情報クリッピングサービスが拡大することを見込んでおります。また、今後も

当該サービスの拡大に注力する予定です。なお、営業譲受にともない、上半期において 1 億円の特

別損失が生ずる見込みです。

以上

   《お問い合わせ先》  株式会社ガーラ

   管理本部  藤田 公司

   〒150-0012 東京都渋谷区広尾 1-1-39

   TEL 03-5778-0324  FAX 03-5778-0340

   E-mail：ir@gala.jp